

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Học bạ số trong các trường trung học cơ sở và các trường phổ thông nhiều cấp học từ năm học 2025 - 2026

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ; Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 4725/QĐBGDDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Kế hoạch 904/KH-BGDĐT ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai Học bạ số cấp trung học từ năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 5883/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai Học bạ số trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và các trường phổ thông nhiều cấp học từ năm học 2025-2026.

Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số trong các trường trung học cơ sở và các trường phổ thông nhiều cấp học từ năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong ngành giáo dục theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số quốc gia theo Quyết định số 06/QĐTTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai Học bạ số tại các cơ sở giáo dục, bảo đảm 100% các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn thực hiện việc nhập liệu, lưu trữ, cập nhật, khai thác và sử dụng học bạ điện tử thay thế học bạ giấy từ năm học 2025-2026.

- Nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính liên quan đến học bạ trên môi trường số; giảm áp lực hồ sơ, sổ sách cho giáo viên và cán bộ quản lý; tiết kiệm chi phí, đảm bảo thuận tiện, minh bạch, hiệu quả trong các nghiệp vụ (chuyển trường, tuyển sinh, ...) và đáp ứng các nhu cầu của xã hội, tổ chức, cá nhân trong việc xác thực thông tin học bạ.

## 2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục chuẩn bị đầy đủ hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở vật chất và nhân lực; bảo đảm việc triển khai học bạ số được thực hiện an toàn, thông suốt, không phát sinh chi phí dịch vụ học bạ số đối với người học.

- Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên phụ trách công nghệ thông tin cần nắm vững các quy định, quy trình nhập liệu, quản lý và khai thác dữ liệu học bạ số theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Các cơ sở giáo dục hoàn thành việc cấp và sử dụng chứng thư số, chữ ký số cho các đối tượng liên quan (nhà trường, cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm...) nhằm bảo đảm giá trị pháp lý của học bạ điện tử.

- Dữ liệu học bạ số phải được đồng bộ, thống nhất, chính xác và bảo mật trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, phục vụ công tác quản lý, tra cứu và báo cáo theo quy định.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức thực hiện Học bạ số đối với 100% các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn theo mô hình, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật gồm: tạo lập, lưu trữ, quản lý và thực hiện các thủ tục hành chính liên quan. Các cơ sở giáo dục sử dụng thống nhất phần mềm quản lý Học bạ số trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục thành phố Hải Phòng tại địa chỉ <http://csdl.haiphong.edu.vn> kết nối với cơ sở dữ liệu Giáo dục và Đào tạo tại <https://csdl.moet.gov.vn> (do Bộ Giáo dục và Đào tạo quản lý) để quản lý hồ sơ học sinh, sổ điểm điện tử, học bạ điện tử, trích ngang hồ sơ giáo viên đáp ứng tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống”, xác thực định danh công dân điện tử theo cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, hỗ trợ tập huấn sử dụng và vận hành các chức năng, nghiệp vụ trong tạo lập và sử dụng Học bạ số cho 100% các cơ sở giáo dục.

3. Đánh giá tác động, hiệu quả triển khai Học bạ số trên diện rộng; hoàn thiện mô hình, quy trình quản lý và sử dụng Học bạ số thống nhất ở các cơ sở giáo dục.

4. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc sử dụng Học bạ số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh và người dân; huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ triển khai hiệu quả Học bạ số.

5. Xây dựng quy trình quản lý, sử dụng Hệ thống quản lý Học bạ số theo đúng quy định và hướng dẫn triển khai thực hiện các thủ tục hành chính liên

quan đến Học bạ số bảo đảm phù hợp với quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, nhà trường và cơ quan quản lý trong quá trình tra cứu, xác thực và sử dụng dữ liệu học tập của học sinh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số trong các trường trung học cơ sở và các trường phổ thông nhiều cấp học từ năm học 2025-2026.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường trung học cơ sở, trường phổ thông nhiều cấp học trên địa bàn triển khai, sử dụng Học bạ số cho học sinh.

- Tham mưu UBND phường tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho các trường thuộc phạm vi quản lý bảo đảm triển khai có hiệu quả Học bạ số.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai Học bạ số của các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn phường.

#### **2. Các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn phường**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số tại đơn vị, chuẩn bị kỹ thuật, nhân sự, nguồn lực đảm bảo các điều kiện triển khai Học bạ số.

- Thành lập ban quản lý học bạ số của nhà trường.

- Xây dựng quy chế thực hiện quản lý Học bạ số.

- Thực hiện cập nhật dữ liệu giáo viên, học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục (<http://csdl.haiphong.edu.vn>) thường xuyên, đầy đủ, chính xác, không trùng lặp hoặc sai lệch.

- Tổ chức tập huấn, triển khai Học bạ số theo Kế hoạch của Sở; đồng thời tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất về giải pháp trong quá trình thực hiện.

- Rà soát, đề nghị cấp mới hoặc cấp lại chứng thư số, chữ ký số cho cán bộ quản lý, giáo viên chưa có hoặc bị mất, hỏng. Hoàn thành việc trang bị chứng thư số và chữ ký số cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cơ sở giáo dục **trước ngày 31/12/2025**.

- Hoàn thành nhập dữ liệu học bạ trước ngày 20/5 và hoàn thành ký số học bạ trước ngày 31/5 hằng năm; riêng đối với lớp 9, hoàn thành ký số học bạ trước ngày 21/5.

- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình quản lý, khai thác Học bạ số, tuyệt đối không để lộ, lọt thông tin học sinh, giáo viên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Học bạ số trong các trường trung học cơ sở và các trường phổ thông nhiều cấp học từ năm học 2025 - 2026./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH-XH;
- Các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Tuấn**